
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 19/01/2021

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI "ACCORDO DI PROGRAMMA" 
RELATIVO AL QSN 2007-2013 DEL. CIPE N. 89 DEL 24/04/2014 - OBIETTIVO DI 
SERVIZIO S.06 "SERVIZI DI CURA ALLA PERSONA", APPROVATO DAL COMITATO 
DEI SINDACI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 44 IN DATA 14/01/2021.

L'anno duemilaventuno, addì diciannove del mese di Gennaio alle ore 16:45 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 19 del 19/01/2021

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI "ACCORDO DI PROGRAMMA" RELATIVO AL 
QSN 2007-2013 DEL. CIPE n. 89 DEL 24/04/2014 - OBIETTIVO DI SERVIZIO S.06 "SERVIZI DI 
CURA ALLA PERSONA", APPROVATO DAL COMITATO DEI SINDACI DEL DISTRETTO SOCIO-
SANITARIO 44 IN DATA 14/01/2021.

Il Sottoscritto dirigente del Settore VII "Servizi alla persona e Politiche dell'Istruzione" Dr. Salvatore 
Guadagnino
premesso che:
- la Regione Siciliana, a seguito della L.R. n. 5/2009, ha promosso un piano radicale di riorganizzazione 
delle attività territoriali, all'interno del quale il Distretto è una componente nodale;
- il QSN 2007-2013 Delibera CIPE n. 89 del 24/04/2014 – O.d.S. S.06 "Servizi di cura alla persona", 
Intervento 1, prevede la strutturazione del "Sistema Informativo Integrato e Cartella Socio-sanitaria 
Informatizzata" della Regione Siciliana;
- con nota prot. n. U- 0029080 del 21/09/2020, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 22/09/2020 
al n. 99472, l'Azienda Sanitaria Provinciale n. 7 di Ragusa ha trasmesso la proposta di Accordo di 
Programma di cui al QSN 2007-2013 Delibera CIPE n. 89 del 24/04/2014 – Obiettivo di Servizio S.06 
"Servizi di cura alla persona", Intervento 1 finalizzato alla strutturazione del "Sistema Informativo Integrato 
e Cartella Socio-sanitaria Informatizzata" della Regione Siciliana;
atteso che:
- in data 14/01/2021 il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-sanitario 44 ha approvato la proposta di 
Accordo di Programma di cui in premessa, allegato alla presente proposta di Deliberazione di G.M. quale 
parte integrante;
- risulta urgente procedere alla sottoscrizione dell'Accordo, dichiarando il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo;
dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indretti sulla situazione economico-
finanziaria e patrimoniale dell'Ente;
visto il Verbale n. 1 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-sanitario 44, allegato alla presente proposta 
di Deliberazione di G. M. quale parte integrante;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di prendere atto dell'approvazione della proposta dell'Accordo di Programma di cui al QSN 2007-
2013 Delibera CIPE n. 89 del 24/04/2014 – Obiettivo di Servizio S.06 "Servizi di cura alla persona", 
Intervento 1 finalizzato alla strutturazione del "Sistema Informativo Integrato e Cartella Socio-
sanitaria Informatizzata" della Regione Siciliana, avvenuta da parte del Comitato dei Sindaci del 
Distretto Socio-sanitario 44 nella seduta del 14/01/2021, di cui al verbale n. 1;

2. di dare atto che la proposta dell'Accordo ed il verbale n. 1 del Comitato dei Sindaci, di cui al 
precedente punto 1, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. che tale Accordo di Programma sarà formalizzato dal Direttore Generale dell'ASP 7 di Ragusa e dal 
Dott. Giovanni Barone in qualità di Presidente del Distretto Socio-sanitario 44 e riguarderà tutti i 
Comuni del Distretto 44, che provvederanno ognuno a prenderne atto singolarmente;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2 della 
L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii., considerata l'urgenza per la sottoscrizione dell'Accordo;

5. dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 19 del 19/01/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


